
ZMĚN

SLAVÍKOVICE
 
 
 

 

 
 

OBJEDNATEL: Obec Slavíkovice, Slavíkovice 7, 67531
POŘIZOVATEL: Městský úřad Moravské Bud jovice, Odbor výstavby a územního plánování, 

nám. Míru 31, 676 02 Moravské Bud jovice
ZHOTOVITEL: DISprojekt s.r.o.

 
 

ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 

SLAVÍKOVICE

Obec Slavíkovice, Slavíkovice 7, 67531 Jemnice 
stský úřad Moravské Budějovice, Odbor výstavby a územního plánování, 

nám. Míru 31, 676 02 Moravské Budějovice 2 
DISprojekt s.r.o., Havlíčkovo nábřeží 37, 674 01 Třebíč, datum: 

. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU  

SLAVÍKOVICE 

stský ú ad Moravské Bud jovice, Odbor výstavby a územního plánování, 

datum: 05/2020 



2 ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST  

 
NÁZEV AKCE: 
Změna č.1 Územního plánu SLAVÍKOVICE 

 
OBJEDNATEL: 
Obec Slavíkovice, Slavíkovice 7, 675 31 Jemnice 

 
POŘIZOVATEL: 
Městský úřad Moravské Budějovice, Odbor výstavby a územního plánování, nám. Míru 31, 676 02 
Moravské Budějovice  

 
ZHOTOVITEL: 
DISprojekt s.r.o., Havlíčkovo nábřeží 37, 674 01 Třebíč 
IČO 60715227, DIČ CZ 60715227, e-mail: disprojekt@volny.cz, mobil: 603 522 531 
 
Zodpovědný projektant: Ing. arch. Milan Grygar 
Autorský tým: Ing. Lukáš Petr, Bc. Jan Grygar, Magdaléna Křivánková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

NÁZEV DOKUMENTACE: Změna č.1 Územního plánu Slavíkovice 

SPRÁVNÍ ORGÁN VYDÁVAJÍCÍ 
ZMĚNU: Zastupitelstvo obce Slavíkovice 

DATUM NABYTÍ ÚČINNOSTI:   

POŘIZOVATEL: Městský úřad Moravské Budějovice 
Odbor výstavby a územního plánování  

OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA 
POŘIZOVATELE: 

Jaroslav Kunst 
pořizovatel územně plánovací dokumentace  

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



3 ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST  

OBSAH DOKUMENTACE: 
 
 

I. ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU 

A. TEXTOVÁ ČÁST  
 

GRAFICKÁ ČÁST: 

A1 Výkres základního členění území 1 : 5000 
A2 Hlavní výkres 1 : 5000 
A5 Výkres pořadí změn v území (etapizace) 1 : 5000 

 
 

II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

B. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ  

 
GRAFICKÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ: 

B1 Koordinační výkres (výřez v rozsahu měněných částí) 1 : 2000
B3 Výkres předpokládaných záborů půdního fondu (výřez v rozsahu měněných částí) 1 : 2000

A Textová část územního plánu s vyznačením změn  

B 
Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou 
krajem, vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů  

C 
Vyhodnocení souladu s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného území  

D Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů  
E Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních předpisů  
F Vyhodnocení splnění požadavků zadání změny územního plánu  
G Komplexní zdůvodnění přijatého řešení a vybrané varianty  

H 
Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných 
ploch  

I 
 Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území a informace o výsledcích vyhodnocení vlivů na 
udržitelný rozvoj území  

J 
Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního rozvoje 
s odůvodněním potřeby jejich vymezení  

K Výčet prvků regulačního plánu s odůvodněním jejich vymezení  

L 
Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a 
pozemky určené k plnění funkce lesa  



4 ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST  

 
 
 
Textová část územního plánu se Změnou č.1 mění takto: 
 
1. V kapitole 1. se mění datum vymezení zastavěného území z 1.2.2016 na 31.8.2020. 
 
2. Název kapitoly 3. se mění na 3. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení 

ploch s rozdílným způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní 
zeleně. 

 
3. V podkapitole 3.1 se v tabulce vymezení zastavitelných ploch doplňuje: 
 

 
4. Název kapitoly 4. se mění na 4. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její 

umísťování, vymezení ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek 
pro jejich využití. 

 
5. Název kapitoly 5. se mění na 5. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným 

způsobem využití, ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního 
systému ekologické stability, prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před 
povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin a podobně.  

 
6. Název kapitoly 6. se mění na 6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

s určením převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 
využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umísťování 
staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě 
stanovení podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového 
uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (například výškové regulace 
zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních 
pozemků a intenzity jejich využití). 

 
7. Název kapitoly 8. se mění na 8. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro 

které lze uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, 
parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle § 8 
katastrálního zákona. 

 
 

označení 
ploch 

kód 
navrhované funkční využití  
(druh plochy s rozdílným způsobem využití) 

specifické podmínky pro využití ploch 

Z1 SV plochy smíšené obytné – venkovské 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie 
Stanovení pořadí změn v území: I. etapa 
výstavby 

Z2 SV plochy smíšené obytné – venkovské 
Stanovení pořadí změn v území: I. etapa 
výstavby 

Z2a SV plochy smíšené obytné – venkovské 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie 
Stanovení pořadí změn v území: I. etapa 
výstavby 

Z2b SV plochy smíšené obytné – venkovské 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie 
Stanovení pořadí změn v území: II. etapa 
výstavby 
Do plochy okrajově zasahuje silniční 
ochranné pásmo. Situování objektů pro 
bydlení v blízkosti silnice je podmíněno 
tím, že v dalším stupni projektové 
přípravy bude prokázáno, že nebudou 
překročeny max. přípustné hladiny hluku 
v chráněných vnitřních i venkovních 
prostorech staveb. 

   

  I. ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU 



5 ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST  

8. V kapitole 12. se doplňuje znění „Plocha ÚS1 - do této plochy je zařazena zastavitelná plocha Z2, část 
plochy Z5a, plochy územních rezerv R1a, R1b, R1c.“ o zastavitelné plochy Z1, Z2a, Z2b. 
 

9. V kapitole 14. se znění „Nestanovuje se.“ ruší a nahrazuje se: 
 

Tyto plochy jsou zakresleny v grafické části územního plánu, ve výkrese č. A5 - Výkres stanovení 
pořadí změn v území (etapizace). 
 
Územní plán stanovuje pořadí změn v území (etapizaci) pro zastavitelné plochy: 
 
Z1, Z2, Z2a – (SV) plochy smíšené obytné – venkovské – I. etapa výstavby 
Z2b – (SV) plochy smíšené obytné – venkovské – II. etapa výstavby 

 
Územní plán stanovuje podmínku možného využití zastavitelných ploch zařazených do II. etapy 
nejdříve v době, kdy bude minimálně 75 % zastavitelných ploch zařazených do I. etapy výstavby 
využito (součet rozlohy všech využitých částí zastavitelných ploch překročí 75 % z celkové 
výměry zastavitelných ploch). Za využité části zastavitelných ploch se považují zastavěné 
stavební pozemky včetně souvisejících pozemních komunikací a veřejných prostranství a 
stavební pozemky, na nichž byla v době posuzování využití prokazatelně zahájena výstavba 
hlavní stavby souboru staveb alespoň v podobě provedených základových konstrukcí. 

 
10. V kapitole 16. se doplňuje: 
 

Grafická část obsahuje pět samostatných výkresů: 
 

A5 Výkres pořadí změn v území (etapizace) 1 : 5000 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 6  

3. URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ URBANISTICKÉ KOMPOZICE, VYMEZENÍ 
PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŹITÍ, ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH 
PŘESTAVBY A SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

 
 
A. TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU S VYZNAČENÍM ZMĚN 
 
 

V řešeném území, ve správním území obce Slavíkovice, bylo vymezeno více zastavěných území. 
Zastavěná území byla vymezena k datu 1. 2. 2016  31. 8. 2020 a jsou zakreslena v grafické části 
územního plánu, ve výkrese č. A1 - Výkres základního členění území a ve výkrese č. A2 - Hlavní 
výkres. 

2.1  KONCEPCE ROZVOJE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ 
 

Návrh územního plánu vytváří podmínky především pro rozvoj bydlení a rekreace v kvalitním životním 
prostředí. Navrženy jsou rovněž plochy pro občanskou vybavenost, dopravní a technickou 
infrastrukturu. Cílem ÚP je vytvořit podmínky pro pozitivní demografický vývoj sídla při zachování 
přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území. 
Pro zvýšení kvality dopravní infrastruktury, zvýšení turistické atraktivity sídla je směrem na Jemnici 
navržena cyklostezka. 

 
 2.2  KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE KULTURNÍCH HODNOT V ÚZEMÍ 

 

Pro uchování kulturních hodnot je třeba, aby navrhované stavby a zařízení respektovaly stávající 
urbanistické a architektonické hodnoty prostředí. 

 
 Respektovat nemovité kulturní památky 

V okolí kostela sv. Kateřiny nepřipustit stavby a zařízení, jež by mohly narušit tuto hodnotu - které 
by mohly významně nepříznivě ovlivnit její vzhled, okolní prostředí a estetické působení v 
prostoru. 

 Respektovat významný průhled na kostel sv. Kateřiny od silnice II/408. 
 Respektovat urbanistické hodnoty – okolí rybníka. 
 Respektovat další architektonicky cenné stavby, soubory - lidová architektura, kaplička 
 Respektovat objekty drobné architektury na celém území katastru jako jsou boží muka, kříže, atd. 
 Chránit a vytvářet bezpečně přístupná veřejná prostranství. 
 Řešené území je prostorem s možným výskytem archeologických nálezů. Má-li se provádět 

stavební činnost na území s archeologickými nálezy, je třeba respektovat požadavky na ochranu 
archeologických zájmů. 

 
 2.3  KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE PŘÍRODNÍCH HODNOT 

 

 ÚP respektuje přírodní hodnoty v řešeném území (významné krajinné prvky – lesy, vodní 
plochy a vodní toky včetně doprovodné zeleně, údolní nivy). 

 Respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem 
využití obsažené v kapitole 6.2. 

 Územní plán vymezuje prvky lokálního územního systému ekologické stability ÚSES. 
viz samostatná kapitola: 5.3 Územní systém ekologické stability (ÚSES). 

 V rámci zvyšování pestrosti krajiny je navržena výsadba liniové zeleně, především alejí podél 
cest a rozptýlené zeleně v krajině, tato zeleň je také navrhována jako protierozní opatření 

 V rámci zvyšování pestrosti krajiny je ve stanovených podmínkách využití umožněno zvýšení 
podílu zahrad, trvalých travních porostů, vodních ploch a ploch pro zalesnění. 

 Územní plán vymezuje plochu pro navrhované vodní nádrže jihovýchodně od obce, směrem 
na Dobrou Vodu. 

 Je navrženo zvýšení prostupnosti krajiny obnovou a doplněním cestní sítě. 
 
 

Urbanistická koncepce je obsažena v grafické části ÚP, ve výkrese č. A2 - Hlavní výkres 

   

  II. ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

1. VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 

2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 7  

 
Urbanistická koncepce respektuje současný venkovský charakter sídla, s dominantní obytnou funkcí. 
Současné plochy pro bydlení jsou respektovány. Navrženy jsou plochy pro bydlení, občanské 
vybavení – tělovýchovu a sport, technickou a dopravní infrastrukturu. 

Návrh prostorové kompozice respektuje současný charakter sídla a vychází ze stávající urbanistické 
struktury obce. Rozvojové plochy přednostně vyplňují proluky ve stávající zástavbě nebo na ni 
přirozeně navazují. Bude zachována převládající výšková hladina zástavby. ÚP respektuje stávající 
prostorovou strukturu a výškovou siluetu sídla a nepřipustí výstavbu objektů významně narušujících 
měřítko prostoru sídla. 
Je třeba respektovat podmínky prostorového uspořádání stanovené v kapitole 6. STANOVENÍ 
 PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ. 

 

Řešené území je členěno na tyto plochy s rozdílným způsobem využití: 
 

 PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 
SV – plochy smíšené obytné - venkovské 

 
 PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 
OV – občanské vybavení - veřejná infrastruktura 
OS – občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 
OH – občanské vybavení - hřbitovy 

 
 PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
DS – dopravní infrastruktura - silnice 
DS1 – dopravní infrastruktura - místní účelové a pěší komunikace 
DZ – dopravní infrastruktura – železnice 

 
 PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
TI – technická infrastruktura - inženýrské sítě 

 
 PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 
VZ – výroba a skladování - zemědělská výroba 
VD – výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba 

 
 PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 
PV – veřejná prostranství 
ZV – veřejná prostranství - veřejná zeleň 

 
 PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 
VV – plochy vodní a vodohospodářské 

 
 PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ 
NZ1 – plochy zemědělské - orná půda 
NZ2 – plochy zemědělské - trvalé travní porosty 
NZ3 – plochy zemědělské - zahrady, sady 

 
 PLOCHY LESNÍ 
NL – plochy lesní 

 
 PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
NS – plochy smíšené nezastavěného území 

 
Podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny v samostatné kapitole 6 
Textové části ÚP. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 8  

3.1  VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 
 

Navrhované plochy jsou zakresleny v grafické části územního plánu, zejména ve výkrese č. A1 - 
Výkres základního členění území a ve výkrese č. A2 - Hlavní výkres. 

 
 
označení 
ploch 

 
kód 

 
navrhované funkční využití 
(druh plochy s rozdílným způsobem využití) 

 
specifické podmínky pro využití ploch 

 
 

Z1 

 
 

SV 

 
 

plochy smíšené obytné – venkovské 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie 
Stanovení pořadí změn v území: I. etapa 
výstavby 
Do plochy okrajově zasahuje silniční 
ochranné pásmo. Situování objektů pro 
bydlení v blízkosti silnice je podmíněno tím, 
že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že nebudou překročeny max. 
přípustné hladiny hluku v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorech staveb. 

 
 
 

Z2 

 
 
 

SV 

 
 
 

plochy smíšené obytné – venkovské 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie 
Stanovení pořadí změn v území: I. etapa 
výstavby 
Do plochy okrajově zasahuje silniční 
ochranné pásmo. Situování objektů pro 
bydlení v blízkosti silnice je podmíněno tím, 
že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že nebudou překročeny max. 
přípustné hladiny hluku v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorech staveb. 

  Z2a   SV   plochy smíšené obytné – venkovské 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie 
Stanovení pořadí změn v území: I. etapa 
výstavby  

  Z2b   SV   plochy smíšené obytné – venkovské 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie 
Stanovení pořadí změn v území: II. etapa 
výstavby 
Do plochy okrajově zasahuje silniční 
ochranné pásmo. Situování objektů pro 
bydlení v blízkosti silnice je podmíněno tím, 
že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že nebudou překročeny max. 
přípustné hladiny hluku v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorech staveb. 

 
 
 
 
 

Z3 

 
 
 
 
 

SV 

 
 
 
 
 

plochy smíšené obytné – venkovské 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie 
Do plochy okrajově zasahuje silniční 
ochranné pásmo. Situování objektů pro 
bydlení v blízkosti silnice je podmíněno tím, 
že v dalším stupni projektové přípravy bude 
prokázáno, že nebudou překročeny max. 
přípustné hladiny hluku v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorech staveb. 
Do plochy okrajově zasahuje STL plynovod – 
bude respektován, případně přeložen. 
Řešenou plochou prochází komunikační 
vedení – bude respektováno, případně 
přeloženo. 

Z3a SV plochy smíšené obytné – venkovské 
 

Z4 OS občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní zařízení 
 

 
Z5a 

 
PV 

 
veřejná prostranství 

Podmínka pro rozhodování: zpracování 
územní studie (větší část plochy – viz výkres 
základního členění území č. A1) 

Z5b PV veřejná prostranství 
   

 

Z6b – Z6c PV veřejná prostranství 
 

Z7a – Z7c DS1 dopravní infrastruktura - místní účelové a pěší 
komunikace 

 

 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 9  

4. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEJÍ UMISŤOVÁNÍ, 
VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ PRO VEŘEJNOU INFRASTRUKTURU, VČETNĚ 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJICH VYUŽITÍ 

 3.2  VYMEZENÍ PLOCH PŘESTAVBY 
 

označení 
plochy 

 
navrhované funkční využití 

 
specifické podmínky pro využití ploch 

 
P1 

 
SV – plochy smíšené obytné - venkovské 

 

 
P2 

 
SV – plochy smíšené obytné - venkovské 

 

 
 3.3  VYMEZENÍ SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ 

 

Plochy tvořící systém sídelní zeleně byly vymezeny v urbanizovaném území a v přímé návaznosti na 
něj a jsou zahrnuty do těchto ploch s rozdílným způsobem využití: 
 

3.3.1  ZV - veřejná prostranství - veřejná zeleň 
Do těchto ploch byly zahrnuty významnější plochy stávající veřejné zeleně situované převážně v okolí 
návesního rybníka. 

 
3.3.2  PV - veřejná prostranství 
Do těchto ploch byly zahrnuty ostatní plochy stávající veřejné zeleně. 

 
3.3.3    NZ3 - plochy zemědělské - zahrady, sady 
Do systému sídelní zeleně jsou také zahrnuty významnější plochy zahrad. 

 
3.3.4    SV - plochy smíšené obytné – venkovské 
Dále systém zeleně tvoří ostatní plochy zahrad, doplňující obytnou výstavbu. 

 

 

Koncepce veřejné infrastruktury je zobrazena v grafické části územního plánu ve výkresech: 
č. A2 – Hlavní výkres, č. A4 – Koncepce dopravní a technické infrastruktury. 

 
  4.1  DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

 

4.1.1    Železniční doprava 
 

Železnice je v řešeném území stabilizována, nejsou navrhovány žádné změny. 
 

 4.1.2    Silniční doprava 
 

Silnice jsou v řešeném území územně stabilizované, územní plán nenavrhuje žádné úpravy jejich 
stávajících tras. Nejsou navrženy žádné nové silnice ani přeložky. 

 
 4.1.3    Místní a účelové komunikace 

 

Územní plán navrhuje nové úseky místních a účelových komunikací. Další místní a účelové 
komunikace mohou vznikat v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem využití. 

 
 4.1.4    Statická doprava 

 

V ÚP jsou v okolí kostela vymezeny zastavitelné plochy Z6a, Z6b, Z6c – plochy pro veřejná 
prostranství – PV, jež jsou primárně určeny pro vybudování parkovišť. 
U nově navrhovaných lokalit je nutno počítat s návrhem odstavných a parkovacích stání. 
U nových objektů musí být zajištěno odstavování a parkování vozidel na vlastním pozemku. 

 
 4.1.5    Cyklistická doprava 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 10  

Územní plán vymezuje koridor DK01, určený pro vybudování cyklostezky podél silnice II/408 směrem 
na Jemnici. 
Nové cyklotrasy a cyklostezky mohou vznikat v rámci stanovených podmínek využití v ostatních 
plochách s rozdílným způsobem využití. 

 
 4.1.6    Pěší doprava 

 

V obci jsou částečně vybudovány chodníky, zejména podél páteřní komunikace - silnice II/408 a dále 
kratší úsek podél komunikace u hřbitova. 
Místní komunikace jsou většinou se smíšeným provozem. Nové pěší komunikace mohou dále vznikat 
v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem využití. 

 
  4.2  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

 

4.2.1    Zásobování vodou 
 

 Je navrženo posílení místních zdrojů - napojení na skupinový vodovod Mladoňovice – Kdousov – 
Jiratice – Radotice – Bačkovice zásobovaného z jemnické větve OV Třebíč 

 V ÚP je navržen koridor TK02 pro vodovodní přivaděč ze směru od Mladoňovic, od místní části 
Dobrá Voda, podél silnice II/408. 

 Územní plán navrhuje dobudování veřejného vodovodu v lokalitách v zastavěném území, kde 
dosud není vybudován. Rovněž je navrženo rozšíření vodovodní sítě pro obsluhu zastavitelných 
ploch. 

 
4.2.2    Kanalizace a ČOV 

 

Koncepce nakládání se splaškovými vodami: 
 

 Územní plán navrhuje řešit likvidaci odpadních vod výstavbou nové kanalizace, odvádějící pouze 
splaškové vody. Splašky budou sváděny do centrální jímky a odtud čerpány výtlakem na 
navrhovanou ČOV v Mladoňovicích. 

 
 Do doby realizace splaškové kanalizace, nebo pokud nebude zajištěno napojení na 

čistírnu odpadních vod a rovněž v částech obce, které v budoucnu nebude možné 
z technických nebo ekonomických důvodů napojit na tuto kanalizaci, bude s odpadními vodami 
od jednotlivých nemovitostí nakládáno individuálním způsobem (např. domovní čistírny 
odpadních vod, jímky na vyvážení) v souladu s platnou legislativou. 

 
Koncepce nakládání s dešťovými vodami: 

 

 V zastavitelných plochách, na veřejných prostranstvích - rozšířením systému dešťové (jednotné) 
kanalizace, případně zasakováním. 

 V zastavitelných plochách, na soukromých pozemcích, budou srážkové vody přednostně 
vsakovány nebo zadržovány (za účelem dalšího využití) a regulovaně odváděny kanalizací. 

 
 4.2.3    Zásobování plynem 

 

 Obec je plynofikována. 
 Územní plán navrhuje nové rozvody STL plynovodu pro obsluhu zastavitelných ploch. 

 
 4.2.4    Zásobování elektrickou energií 

 

Územní plán v oblasti energetiky vymezuje tuto veřejně prospěšnou stavbu: 
 

• Nadzemní vedení VVN 110 kV R Slavětice – R Moravské Budějovice – R Jemnice – R 
Dačice 

 
- koridor v šířce 400m, pod označením TK01, označení VPS - VT1 (označení VPS v ZÚR Kraje 
Vysočina – E10) 

 
 Podmínky pro využití ploch ve vymezeném koridoru: 
Do doby prověření záměru nesmí být v plochách dosavadní využití měněno způsobem, který by 
znemožnil nebo podstatně ztížil realizaci tohoto záměru. 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 11  

5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, VČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ, PLOCH ZMĚN V KRAJINĚ A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZMĚNY V 
JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, 
PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ, OCHRANA PŘED POVODNĚMI, REKREACE, DOBÝVÁNÍ 
LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY, 
PROSTUPNOSTI KRAJINY, PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ, OCHRANAY PŘED POVODNĚMI, 
REKREACE, DOBÝVÁNÍ LOŽISEK NEROSTNÝCH SUROVIN A PODOBNÉ 

 
V důsledku navrhovaného rozvoje bude nutné provést doplnění elektrorozvodů pro nově urbanizované 
plochy. Stávající koncepce zásobování řešeného území elektrickou energií se nemění. Pro zajištění 
výhledových potřeb bude využito výkonu stávajících trafostanic, v případě nutnosti je možno stávající 
trafostanice posílit, případně zbudovat trafostanice nové. 
Distribuční síť NN v zastavitelných plochách je nutno řešit v podzemním kabelovém provedení. 

 
4.2.5    Telekomunikace a radiokomunikace 

 

Pro nově urbanizované plochy bude třeba provést doplnění telekomunikační sítě. 
 

  4.3  NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 
 

Územní plán nenavrhuje změny ve stávajícím systému nakládání s odpady v řešeném území. 
  

  4.4  OBČANSKÉ VYBAVENÍ 
 

Územní plán vymezuje zastavitelnou plochu Z4 pro občanské vybavení - tělovýchovná a sportovní 
zařízení – OS, v západní části obce, v návaznosti na stávající plochy občanského vybavení. 

 
Další občanská vybavenost může být situována (v souladu s podmínkami pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití – viz kapitola 6. textové části ÚP) ve stabilizovaných i navrhovaných plochách 
smíšených obytných – venkovských - SV. 

 
  4.5  VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 

 

Územní plán vymezuje samostatné stabilizované plochy veřejných prostranství. Územní plán 
vymezuje samostatné zastavitelné plochy pro veřejná prostranství. 
Další veřejná prostranství mohou být situována (v souladu s podmínkami pro využití ploch s rozdílným 
způsobem využití – viz kapitola 6. textové části ÚP) v ostatních plochách s rozdílným způsobem 
využití. 

 

 

  5.1  ZÁKLADNÍ KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY 
 

 Územní plán vymezuje prvky lokálního územního systému ekologické stability ÚSES, 
viz samostatná kapitola: 5.3 Územní systém ekologické stability (ÚSES). 

 V rámci zvyšování pestrosti krajiny je navržena výsadba liniové zeleně, především alejí podél 
cest a rozptýlené zeleně v krajině, tato zeleň je také navrhována jako protierozní opatření. 

 V rámci zvyšování pestrosti krajiny je ve stanovených podmínkách využití umožněno zvýšení 
podílu zahrad, trvalých travních porostů, vodních ploch a ploch pro zalesnění. 

 Územní plán vymezuje plochu pro navrhované vodní nádrže jihovýchodně od obce, směrem 
na Dobrou Vodu, je podporována retenční funkce krajiny. 

 Je navrženo zvýšení prostupnosti krajiny obnovou a doplněním cestní sítě. 
 

  5.2  VYMEZENÍ PLOCH PRO ZMĚNU VYUŽITÍ KRAJINY 
 

5.2.1  NS - plochy smíšené nezastavěného území 
 

V návrhu ÚP byly vymezeny následující plochy pro nefunkční části prvků ÚSES: 
Plochy K1, K2a, K2b, K2c – pro nefunkční části lokálních biokoridorů. 

 
Plocha K2d – pro navrhované vodní nádrže a rozšíření lokálního biokoridoru. 

 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 12  

  5.3  ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES) 
 

Územní systém ekologické stability je zobrazen v grafické části ÚP Slavíkovice ve výkrese č. A2 – 
Hlavní výkres. Plochy ÚSES jsou v ÚP Slavíkovice rovněž vymezeny jako veřejně prospěšná opatření 
a jsou zobrazeny ve výkrese A4-Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací. 

 
 5.3.1  Nadregionální a regionální ÚSES 

 

Nejsou vymezeny. 
 

5.3.2  Místní - lokální ÚSES 
 

Územní plán vymezuje tyto prvky lokálního územního systému ekologické stability: 
 

 LOKÁLNÍ BIOCENTRA: 
 

označení: katastrální území 

LBC 1 – Brýle Slavíkovice u Jemnice 

LBC 2 – Skalka Slavíkovice u Jemnice, Mladoňovice na Moravě 

LBC 3 - Trpičovice Slavíkovice u Jemnice 
 

 LOKÁLNÍ BIOKORIDORY: 
 

označení: katastrální území 

LBK 1 Slavíkovice u Jemnice, Lhotice u Jemnice 

LBK 2 Slavíkovice u Jemnice, Mladoňovice na Moravě 

LBK 3 Slavíkovice u Jemnice, Mladoňovice na Moravě, Kdousov 

LBK 4 Slavíkovice u Jemnice, Mladoňovice na Moravě 

LBK 5 Slavíkovice u Jemnice, Kdousov, Kostníky 
 

Podmínky pro využití ploch zahrnutých do ÚSES jsou obsaženy v kapitole 6.2.2 Podmínky pro 
 využití ploch zahrnutých do ÚSES 

 

  5.4  LINIOVÁ ZELEŇ A ROZPTÝLENÁ ZELEŇ V KRAJINĚ 
 

Územní plán navrhuje obnovu a výsadbu liniové zeleně, především alejí podél cest a rozptýlené 
zeleně v krajině, tato zeleň je také navrhována jako protierozní opatření. 

 
 5.5  PROSTUPNOST KRAJINY 

 

ÚP respektuje systém stávajících polních a lesních cest. Územním plánem jsou navrženy nové 
účelové komunikace. Další komunikace mohou vznikat v rámci ostatních ploch s rozdílným způsobem 
využití. 

 
  5.6  OCHRANA PŘED POVODNĚMI, PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 

 

Situování staveb, zařízení a jiných opatření pro zvyšování retenční schopnosti krajiny nebo sloužící k 
ochraně území před povodněmi či účinky eroze je v nezastavěném území umožněno ve stanovených 
podmínkách využití. Územní plán vymezuje plochu pro navrhované vodní nádrže jihovýchodně od 
obce, směrem na Dobrou Vodu. 

 
Územní plán navrhuje pasivní protierozní opatření zejména v rámci vymezení některých prvků 
územního systému ekologické stability (ÚSES). 

 
Jako protierozní opatření ÚP rovněž navrhuje obnovu a výsadbu liniové zeleně, především alejí podél 
cest a rozptýlené zeleně v krajině. 

 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 13  

6. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ S 
URČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO ÚČELU VYUŽITÍ (HLAVNÍ VYUŽITÍ), POKUD JE MOŽNÉ JEJ 
STANOVIT, PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, NEPŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ (VČETNĚ STANOVENÍ, 
VE KTERÝCH PLOCHÁCH JE VYLOUČENO UMÍSŤOVÁNÍ STAVEB, ZAŘÍZENÍ A JINÝCH 
OPATŘENÍ PRO ÚČELY UVEDENÉ V § 18 ODST. 5 STAVEBNÍHO ZÁKONA), POPŘÍPADĚ 
STANOVENÍ PODMÍNĚNĚ PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ TĚCHTO PLOCH A STANOVENÍ 
PODMÍNEK PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAPŘÍKLAD VÝŠKOVÉ REGULACE ZÁSTAVBY, 
CHARAKTERU A STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝMĚRY PRO 
VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMKŮ A INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ) 

 

Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího účelu 
využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, nepřípustného využití (včetně 
stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely 
uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití 
těchto ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení 
rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití) 

 
 Další podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití, které je třeba rovněž 
respektovat, jsou obsaženy v těchto ostatních kapitolách: 

 

2. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A ROZVOJE JEHO HODNOT, 
3. URBANISTICKÁ KONCEPCE, VČETNĚ VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH, PLOCH PŘESTAVBY A 
 SYSTÉMU SÍDELNÍ ZELENĚ, 
5. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, 
6. 2. DALŠÍ, OBECNĚ STANOVENÉ PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

  

 6.1.  PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 
 

 6.1.1  PLOCHY SMÍŠENÉ OBYTNÉ 
 

SV – plochy smíšené obytné - venkovské 
 

Hlavní využití: 
 plochy pro bydlení – rodinné a bytové domy s hospodářským zázemím včetně zahrad 
Přípustné využití: 
 související dopravní a technická infrastruktura 
 veřejná prostranství, zeleň, vodní plochy a toky 
 pozemky staveb pro rodinnou rekreaci včetně rekreačních zahrad 
 pozemky zemědělských usedlostí včetně užitkových zahrad 
 drobné doplňkové stavby, např.: garáže, skleníky, zahradní altánky, bazény 
 oplocení 
 občanské vybavení, které nesnižuje kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, je 

slučitelné s bydlením a slouží zejména obyvatelům v řešeném území (např.: stavby pro veřejnou 
správu, stavby pro kulturu a sport, maloobchod, pohostinství, ubytování, sídla firem včetně malých 
provozoven nepřesahující rámec daného území, dětská hřiště) 

 výroba a výrobní služby, drobné pěstitelské a chovatelské činnosti, které negativně neovlivňují 
život a obytnou pohodu na sousedních parcelách, nenarušují okolní životní prostředí 

Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
 veškeré stavby a zařízení, jejichž negativní účinky na životní prostředí (škodlivé exhalace, hluk, 

vibrace, znečišťování vod apod.) překračují limity uvedené v příslušných právních předpisech nad 
přípustnou míru - které významně narušují okolní životní prostředí nebo takové důsledky 
vyvolávají druhotně 

Podmínky prostorového uspořádání: 
 výšková regulace zástavby: maximálně 2 nadzemní podlaží a podkroví 
 intenzita využití pozemků v zastavitelných plochách: koeficient zastavění pozemku - poměr 

zastavěné  plochy  (nadzemní   stavby   a  zpevněné  plochy)   k  celkové  ploše   pozemku   bude 
v zastavitelných plochách činit maximálně 0,6; poměr výměry části pozemku schopné vsakování 
dešťové vody k celkové výměře pozemku bude v zastavitelných plochách činit minimálně 0,4 

 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
obsažené v kapitole 6.2 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 14  

 6.1.2  PLOCHY OBČANSKÉHO VYBAVENÍ 
 

OV – občanské vybavení - veřejná infrastruktura 
 

Hlavní využití: 
 stavby a zařízení veřejného občanského vybavení (např.: kulturní a církevní stavby, stavby a 

zařízení pro veřejnou správu, školství, zdravotnictví, sociální péči) 
Přípustné využití: 
 související dopravní a technická infrastruktura, veřejná prostranství, zeleň 
 oplocení 
 komerční občanské vybavení (např.: stavby a zařízení pro obchodní prodej, ubytování, stravování, 

služby), stavby a zařízení pro tělovýchovu a sport, dětská hřiště, ostatní související drobné stavby 
a zařízení 

Nepřípustné využití 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
 veškeré stavby a zařízení, které významně narušují okolní životní prostředí (škodlivé exhalace, 

hluk, vibrace, znečišťování vod apod.) nebo takové důsledky vyvolávají druhotně 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 výšková regulace zástavby: není stanovena 
 intenzita využití pozemků: není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 

 

OS – občanské vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení 
 

Hlavní využití: 
 stavby a zařízení pro tělovýchovu, sport, rekreaci a relaxaci (např.: hřiště, menší sportovní haly, 

tělocvičny, koupaliště, kluziště, dětská hřiště apod.) 
Přípustné využití: 
 související dopravní a technická infrastruktura, 
 veřejná prostranství, zeleň, vodní plochy a toky 
 ostatní související občanské vybavení 
 ubytování 
 související sociální a hygienická zařízení 
 požární cvičiště 
 oplocení 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
 veškeré stavby, zařízení, které významně narušují okolní životní prostředí (škodlivé exhalace, 

hluk, vibrace, znečišťování vod apod.) nebo takové důsledky vyvolávají druhotně 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 výšková regulace zástavby - maximálně 2 nadzemní podlaží a podkroví 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

OH – občanské vybavení - hřbitovy 
 

Hlavní využití: 
 plochy veřejných a vyhrazených pohřebišť 
Přípustné využití: 
 související dopravní a technická infrastruktura 
 veřejná prostranství, zeleň 
 stavby a zařízení související s funkcí hřbitova (např.: kolumbária) 
 sakrální stavby 
 oplocení 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
 veškeré stavby a zařízení, které mohou porušovat pietní charakter místa, nebo takové důsledky 

vyvolávat druhotně, veškeré stavby a zařízení, které mohou narušit dochované urbanistické a 
architektonické hodnoty daného místa 

Podmínky prostorového uspořádání: 
 výšková regulace zástavby - není stanovena 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 15  

 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

 6.1.3  PLOCHY DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 
 

DS – dopravní infrastruktura - silnice 
 

Hlavní využití: 
 pozemní komunikace – silnice, včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti komunikace, 

například náspy, zářezy, opěrné zdi, mosty 
Přípustné využití: 
 stavby a zařízení pro silniční, cyklistickou, pěší dopravu 
 pozemní komunikace – místní a účelové komunikace 
 odstavné a parkovací plochy, garáže 
 autobusové zastávky 
 plochy dopravní infrastruktury železniční v místě křížení se silniční 
 stavby a zařízení technické infrastruktury 
 veřejná prostranství, zeleň 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, zejména takové, které 

mohou narušovat plynulost či bezpečnost užívání staveb dopravní infrastruktury 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

DS1 – dopravní infrastruktura - místní, účelové a pěší komunikace 
 

Hlavní využití: 
 plochy pozemních komunikací - místní a účelové komunikace 
Přípustné využití: 
 komunikace pro pěší, cyklistické stezky a trasy, parkovací plochy 
 odstavné a parkovací plochy, garáže 
 technická infrastruktura 
 drobná architektura (např. informační tabule, odpočívadla, přístřešky, apod.), drobné sakrální 

stavby (např. kříže, boží muka) 
 plochy veřejných prostranství, veřejná zeleň 
 doprovodná a izolační zeleň, prvky ÚSES 
 stavby a zařízení související s křížením prvků ÚSES a komunikací 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

DZ – dopravní infrastruktura - železnice 
 

Hlavní využití: 
 plochy železničních (drážních) dopravních pásů – obvod dráhy, včetně náspů, zářezů, mostů, 

opěrných zdí, kolejišť a doprovodné zeleně 
Přípustné využití: 
 stavby a zařízení pro drážní dopravu (železniční zastávky, nástupiště, překladiště, protihlukové 

stěny, provozní budovy) 
 stavby a zařízení veřejné technické infrastruktury 
 plochy ostatní veřejné dopravní infrastruktury v místě křížení se železnicí, zeleň, veřejná 

prostranství 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 16  

 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
obsažené v kapitole 6.2 

 
6.1.4  PLOCHY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

 

TI – technická infrastruktura - inženýrské sítě 
 

Hlavní využití: 
 stavby a zařízení technické infrastruktury (např.: regulační stanice plynu) 
Přípustné využití: 
 související dopravní infrastruktura, veřejná prostranství, zeleň 
 oplocení 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
   

6.1.5  PLOCHY VÝROBY A SKLADOVÁNÍ 
 

VZ – výroba a skladování – zemědělská výroba 
 

Hlavní využití: 
 stavby a zařízení pro zemědělskou výrobu 
Přípustné využití: 
 další stavby a zařízení pro výrobu a skladování, které svým provozem ani provozem související 

dopravy nezatěžují své okolí nad přípustnou míru 
 dopravní a technická infrastruktura, veřejná prostranství, zeleň (např.: ochranná a izolační zeleň) 
 služby výrobního i nevýrobního charakteru, např.: servisní a opravárenské areály, čerpací stanice 

pohonných hmot 
 související administrativa, podnikový obchodní prodej, stravování 
 oplocení 
Podmíněně přípustné využití: 
 přechodné ubytování pro správce, osoby zajišťující dohled, nebo pro majitele provozoven, pokud 

tyto funkce nebudou rušeny funkcemi výrobními nad přípustnou míru 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

VD - výroba a skladování - drobná a řemeslná výroba 
 

Hlavní využití: 
 stavby a zařízení pro drobnou výrobu a skladování, které svým provozem ani provozem 

související dopravy nezatěžují okolí nad přípustnou míru 
Přípustné využití: 
 dopravní a technická infrastruktura, veřejná prostranství, zeleň 
 služby výrobního i nevýrobního charakteru, které svým provozem ani provozem související 

dopravy nezatěžují okolí nad přípustnou míru 
 související administrativa, podnikové stravování, podnikový obchodní prodej 
 oplocení 
Podmíněně přípustné využití: 
 ubytování pro osoby zajišťující dohled, nebo pro majitele provozoven, bydlení, pokud tyto funkce 

nebudou rušeny nad přípustnou míru 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 17  

 6.1.6  PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ 
 

PV – veřejná prostranství 
 

Hlavní využití: 
 plochy veřejných prostranství umožňující veřejnou obsluhu sídla, zeleň 
 dopravní infrastruktura (pozemní komunikace - silnice, místní a účelové komunikace, pěší 

komunikace, parkovací plochy, autobusové zastávky, cyklistické stezky a jiné veřejné prostory) 
Přípustné využití: 
 technická infrastruktura 
 občanské vybavení, slučitelné s účelem veřejných prostranství např. drobné sakrální stavby 

dětská hřiště, zařízení pro tělovýchovu a sport 
 prvky drobné architektury a uličního mobiliáře, drobné vodní plochy 
 zeleň, prvky ÚSES 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

ZV – veřejná prostranství - veřejná zeleň 
 

Hlavní využití: 
 plochy vegetace na veřejných prostranstvích – veřejná zeleň 
Přípustné využití: 
 dopravní a technická infrastruktura 
 občanské vybavení, slučitelné s účelem veřejných prostranství např. drobné sakrální stavby 

dětská hřiště 
 prvky drobné architektury a uličního mobiliáře, drobné vodní plochy 
 prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) 
 soukromá zeleň – např. předzahrádky 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

 6.1.7  PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁŘSKÉ 
 

VV – plochy vodní a vodohospodářské 
 

Hlavní využití: 
 pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky určené pro převažující 

vodohospodářské využití, břehová zeleň 
Přípustné využití: 
 vodohospodářské stavby, stavby, zařízení a opatření sloužící k obsluze vodních ploch a toků, 

protipovodňové stavby 
 dopravní a technická infrastruktura 
 veřejná prostranství, zeleň 
 stavby a zařízení pro rybářství, s tím, že budou minimalizovány negativní dopady na vodní režim 

(čistotu vod) 
 oplocení 
 prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) 
 stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny, pro snižování nebezpečí 

ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, pro zvyšování retenční 
schopnosti krajiny nebo sloužící k ochraně území před povodněmi či účinky eroze, a dále taková 
další technická opatření a stavby, které zlepší podmínky využití území pro účely rekreace 

Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení, nesouvisející s hlavním a přípustným využitím nebo takové, které 

negativně ovlivňují kvalitu – čistotu vod a vodní režim, například: zemědělské stavby a zařízení 
výrobního charakteru; stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 18  

Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

 6.1.8  PLOCHY ZEMĚDĚLSKÉ 
 

NZ1 – plochy zemědělské - orná půda 
 

Hlavní využití: 
 pozemky zemědělského půdního fondu - orná půda 
Přípustné využití: 
 přípustná je změna druhu pozemku orná půda na trvale travní porost 
 stavby a zařízení dopravní infrastruktury (zejména zemědělské účelové komunikace, komunikace 

pro pěší) 
 veřejná prostranství 
 stavby a zařízení technické infrastruktury včetně oplocení 
 vodní toky 
 drobné stavby a zařízení pro rekreaci - turistiku (např.: informační tabule, přístřešky, místa pro 

posezení apod.) a drobné sakrální stavby (např.: kříže, boží muka) 
 prvky ÚSES, další ekostabilizující prvky krajiny (krajinná zeleň, meze, stromořadí, remízky apod.) 
 stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, pro snižování 

nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, pro zvyšování 
retenční schopnosti krajiny nebo sloužící k ochraně území před povodněmi či účinky eroze 

Podmínečně přípustné využití: 
Podmínečně přípustné využití je možné pokud nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny. 
 stavby, zařízení a opatření pro zemědělství - pro obhospodařování zemědělské půdy a chov 

dobytka (například: oplocení, přístřešky pro dobytek a podobně) 
 stavby a zařízení pro myslivost 
 zalesnění včetně oplocení, pokud nebudou dotčeny půdy I. a II. třídy ochrany, to lze jen v případě 

výrazně převažujícího veřejného zájmu nad veřejným zájmem ochrany ZPF 
 vodní plochy včetně oplocení, pokud nebudou dotčeny půdy I. a II. třídy ochrany, to lze jen v 

případě výrazně převažujícího veřejného zájmu nad veřejným zájmem ochrany ZPF 
 cyklostezky, pokud nebudou dotčeny půdy I. a II. třídy ochrany, to lze jen v případě výrazně 

převažujícího veřejného zájmu nad veřejným zájmem ochrany ZPF (Tato podmínka se rovněž 
nepoužije v rámci koridoru pro cyklostezku DK01). 

Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
 jiné stavby pro zemědělství než jsou uvedeny v podmínečně přípustném využití, například 

zemědělské stavby pro intenzivní živočišnou nebo rostlinnou výrobu 
 stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

NZ2 – plochy zemědělské - trvalé travní porosty 
 

Hlavní využití: 
 pozemky zemědělského půdního fondu - trvalé travní porosty 
Přípustné využití: 
 stavby a zařízení dopravní infrastruktury (zejména zemědělské účelové komunikace, komunikace 

pro pěší) 
 veřejná prostranství 
 stavby a zařízení technické infrastruktury včetně oplocení 
 vodní toky 
 drobné stavby a zařízení pro rekreaci - turistiku (např.: informační tabule, přístřešky, místa pro 

posezení apod.) a drobné sakrální stavby (např.: kříže, boží muka) 
 prvky ÚSES, další ekostabilizující prvky krajiny (krajinná zeleň, meze, stromořadí, remízky apod.) 
 stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, pro snižování 

nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, pro zvyšování 
retenční schopnosti krajiny nebo sloužící k ochraně území před povodněmi či účinky eroze 

Podmínečně přípustné využití: 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 19  

Podmínečně přípustné využití je možné pokud nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a krajiny. 
 stavby, zařízení a opatření pro zemědělství - pro obhospodařování zemědělské půdy a chov 

dobytka (například: oplocení, přístřešky pro dobytek a podobně) 
 stavby a zařízení pro myslivost 
 zalesnění včetně oplocení, pokud nebudou dotčeny půdy I. a II. třídy ochrany, to lze jen v případě 

výrazně převažujícího veřejného zájmu nad veřejným zájmem ochrany ZPF 
 vodní plochy včetně oplocení, pokud nebudou dotčeny půdy I. a II. třídy ochrany, to lze jen v 

případě výrazně převažujícího veřejného zájmu nad veřejným zájmem ochrany ZPF 
 cyklostezky, pokud nebudou dotčeny půdy I. a II. třídy ochrany, to lze jen v případě výrazně 

převažujícího veřejného zájmu nad veřejným zájmem ochrany ZPF (Tato podmínka se rovněž 
nepoužije v rámci koridoru pro cyklostezku DK01). 

Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
 jiné stavby pro zemědělství než jsou uvedeny v podmínečně přípustném využití, například 

zemědělské stavby pro intenzivní živočišnou nebo rostlinnou výrobu 
 stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

NZ3 – plochy zemědělské - zahrady, sady 
 

Hlavní využití: 
 pozemky zemědělského půdního fondu - zahrady, sady 
Přípustné využití: 
 další plochy pro okrasnou a užitkovou zeleň 
 stavby a zařízení veřejné dopravní infrastruktury (například: účelové komunikace, komunikace pro 

pěší, cyklostezky) 
 veřejná prostranství 
 stavby a zařízení technické infrastruktury včetně oplocení 
 vodní toky a drobné vodní plochy 
 drobné doplňkové stavby a zařízení (např.: zahradní altánky, přístřešky, kůlny, bazény 
 stavby, zařízení a opatření pro zemědělství - pěstitelské a chovatelské činnosti (např.: skleníky) 
 prvky ÚSES, další ekostabilizující prvky krajiny (krajinná zeleň, meze, stromořadí, remízky apod.) 
 oplocení v návaznosti na zastavěné území 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

 6.1.9  PLOCHY LESNÍ 
 

NL – plochy lesní 
 

Hlavní využití: 
 pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) 
Přípustné využití: 
 stavby, zařízení a opatření pro lesnictví včetně oplocení 
 stavby a zařízení pro myslivost 
 stavby a zařízení dopravní infrastruktury (např.: místní a účelové komunikace, komunikace pro 

pěší, cyklostezky), veřejná prostranství 
 stavby a zařízení technické infrastruktury včetně oplocení 
 vodní toky a vodní plochy včetně oplocení 
 drobné stavby a zařízení pro rekreaci - turistiku (například: informační tabule, přístřešky, místa pro 

posezení apod.), drobné sakrální stavby (např.: kříže, boží muka) 
 plochy prvků územního systému ekologické stability (ÚSES), další ekostabilizující prvky krajiny 

(krajinná zeleň, meze, stromořadí, remízky apod.) 
 stavby zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, pro snižování 

nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, pro zvyšování 
retenční schopnosti krajiny nebo sloužící k ochraně území před povodněmi či účinky eroze 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 20  

Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, například zemědělské 

stavby pro živočišnou nebo rostlinnou výrobu 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

 6.1.10  PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ 
 

NS – plochy smíšené nezastavěného území 
 

Hlavní využití: 
 plochy zeleně přírodního charakteru 
Přípustné využití: 
 plochy zajišťující podmínky pro ochranu a obnovu přírodních a krajinných hodnot - plochy prvků 

územního systému ekologické stability (ÚSES), další ekostabilizující prvky krajiny (krajinná zeleň, 
meze, stromořadí, remízky apod.) 

 zemědělské pozemky 
 lesy, ostatní plochy, zemědělsky nevyužívané pozemky 
 vodní plochy a toky 
 stavby a zařízení dopravní infrastruktury (místní a účelové komunikace, komunikace pro pěší, 

cyklostezky), veřejná prostranství 
 stavby a zařízení technické infrastruktury 
 drobné stavby a zařízení pro rekreaci - turistiku (např.: informační tabule, přístřešky, místa pro 

posezení apod.), drobné sakrální stavby (např.: kříže, boží muka) 
 stavby zařízení a jiná opatření pro lesnictví, vodní hospodářství, ochranu přírody a krajiny, pro 

snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, pro 
zvyšování retenční schopnosti krajiny nebo sloužící k ochraně území před povodněmi či účinky 
eroze a dále taková další technická opatření a stavby, které zlepší podmínky využití území pro 
účely rekreace a cestovního ruchu, například cyklistické stezky, hygienická zařízení, ekologická a 
informační centra 

Podmínečně přípustné využití: 
Podmínečně přípustné využití je možné pokud nedojde ke střetu se zájmy ochrany přírody a 
krajiny. 

 stavby, zařízení a opatření pro zemědělství - pro obhospodařování zemědělské půdy a chov 
dobytka (například: oplocení, přístřešky pro dobytek a podobně) 

 stavby a zařízení pro myslivost 
Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby a zařízení nesouvisející s hlavním a přípustným využitím zejména takové, jež 

mohou narušovat ekologickou stabilitu území. 
 jiné stavby pro zemědělství než jsou uvedeny v podmínečně přípustném využití, například 

zemědělské stavby pro intenzivní živočišnou nebo rostlinnou výrobu 
 stavby, zařízení a jiná opatření pro těžbu nerostů 
Podmínky prostorového uspořádání: 
 intenzita využití pozemků – není stanovena 
 respektovat další, obecně stanovené podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

obsažené v kapitole 6.2 
 

  6.2   DALŠÍ, OBECNĚ STANOVENÉ PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
 ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 

 

 6.2.1  Podmínky pro využití ploch zahrnutých do ÚSES 
 

V grafické části ÚP (ve výkrese č. A2 - Hlavní výkres) jsou plochy ÚSES zobrazeny překryvnou 
formou nad plochami s rozdílným způsobem využití. 
Pro plochy, které jsou zařazeny do ploch ÚSES, platí speciální podmínky využití nadřazené 
 podmínkám pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

 

 Hlavní využití: 
 

 plochy zajišťující podmínky pro ochranu a obnovu přírodních a krajinných hodnot - plochy prvků 
územního systému ekologické stability (ÚSES) 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 21  

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, 
STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO 
ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

 Přípustné využití: 
 

 výsadby porostů geograficky původních dřevin 
 změny dřevinné skladby lesních porostů ve prospěch geograficky původních dřevin 

 
 Podmínečně přípustné využití: 

 

 další využití, které je uvedeno v podmínkách využití daného typu plochy s rozdílným způsobem 
využití (viz kapitola 6.1) jako hlavní, přípustné či podmíněně přípustné, pokud podstatně nenaruší 
aktuální či potenciální funkčnost jednotlivých prvků ÚSES či systému jako celku a podstatně 
nesníží aktuální míru ekologické stability území. 

 
 Nepřípustné využití: 
 veškeré stavby zařízení a jiná opatření, jež by mohly podstatně narušit aktuální či potenciální 

funkčnost jednotlivých prvků ÚSES či systému jako celku a podstatně snížit aktuální míru 
ekologické stability území. 

 

 6.2.2  Podmínky pro zajištění ochrany krajinného rázu 
 

Celé řešené území je zařazeno do oblasti krajinného rázu Moravskobudějovicko. Je třeba respektovat 
následující specifické zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

 
• neumisťovat výškové stavby v prostorech, odkud mohou významně vizuálně kontaminovat 

dochované historicky cenné prostory s typickými kulturními dominantami a dochovanými prostory 
komponované krajiny. 

 

 

Veřejně prospěšné stavby (VPS) a veřejně prospěšná opatření (VPO) jsou zobrazeny ve výkrese č. 
A3 - Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací. 

 
  7.1  VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY S MOŽNOSTÍ VYVLASTNĚNÍ 

 

Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury: 
 

označení popis - upřesnění umístění (k.ú.) 
VD1 Koridor pro cyklostezku 

- koridor v šířce 10m - viz grafická část ÚP 
k.ú. Slavíkovice 

VD3 Plocha pro parkoviště k.ú. Slavíkovice 

VD4 Plocha pro parkoviště k.ú. Slavíkovice 

VD5 Účelová komunikace k.ú. Slavíkovice 

VD6 Účelová komunikace k.ú. Slavíkovice 

VD7 Účelová komunikace k.ú. Slavíkovice 

 
Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury: 

 
označení popis - upřesnění umístění (k.ú.) 

 
VT1 
(E10) 

Nadzemní vedení VVN 110 kV R Slavětice – R Moravské 
Budějovice – R Jemnice – R Dačice 
- koridor v šířce 400m - viz grafická část ÚP 
(označení v ZÚR Kraje Vysočina – E10) 

 
k.ú. Slavíkovice 

VT2 Koridor pro vodovodní přivaděč 
- koridor v šířce 15m - viz grafická část ÚP k.ú. Slavíkovice 

 
  7.2  VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ S MOŽNOSTÍ VYVLASTNĚNÍ 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 22  

9. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ MOŽNÉHO 
BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, VČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO PROVĚŘENÍ 

11. VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO 
DOHODOU O PARCELACI 

Veřejně prospěšná opatření k založení a ochraně prvků územního systému ekologické stability 
(ÚSES): 

 
označení popis - upřesnění umístění (k.ú.) 

VU1 Prvky lokálního ÚSES k.ú. Slavíkovice 

 
  7.3  VYMEZENÍ STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU S 

 MOŽNOSTÍ VYVLASTNĚNÍ 
 

Nebyly vymezeny. 
 

  7.4  VYMEZENÍ PLOCH PRO ASANACI S MOŽNOSTÍ VYVLASTNĚNÍ 
 

Nebyly vymezeny. 

 

 
 

  8.1  VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY S MOŽNOSTÍ UPLATNĚNÍ PŘEDKUPNÍHO PRÁVA 
 

Nebyly vymezeny. 
 

  8.2  VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ S MOŽNOSTÍ UPLATNĚNÍ PŘEDKUPNÍHO PRÁVA 
 

Nebyly vymezeny. 
 

 

Nebyly stanoveny. 

 

Územní rezervy jsou zakresleny v grafické části územního plánu, ve výkresech č. A1 - Výkres 
základního členění území a ve výkrese č. A2 - Hlavní výkres. 

 
 Územní plán vymezuje tyto plochy územních rezerv: 

 

R1a – (PV) veřejná prostranství 
R1b, R1c, R2 – (SV) plochy smíšené obytné – venkovské 

 
V těchto plochách nesmí být dosavadní využití měněno způsobem, který by znemožnil nebo 
podstatně ztížil stanovené budoucí využití, do doby prověření záměrů územní studií. 

 

 

Nebyly vymezeny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ, PRO 
KTERÉ LZE UPLATNIT PŘEDKUPNÍ PRÁVO, S UVEDENÍM V ČÍ PROSPĚCH JE 
PŘEDKUPNÍ PRÁVO ZŘIZOVÁNO, PARCELNÍCH ČÍSEL POZEMKŮ, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ A PŘÍPADNĚ DALŠÍCH ÚDAJŮ PODLE § 5 ODST. 1 
8 KATASTRÁLNÍHO ZÁKONA 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 23  

12. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ 
POŘÍZENÍ A PŘIMĚŘENÉ LHŮTY PRO VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDII DO EVIDENCE 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI 

13. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO VYDÁNÍM REGULAČNÍHO PLÁNU, ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU V 
ROZSAHU PODLE PŘÍLOHY Č. 9, STANOVENÍ, ZDA SE BUDE JEDNAT O REGULAČNÍ 
PLÁN Z PODNĚTU NEBO NA ŽÁDOST, A U REGULAČNÍHO PLÁNU Z PODNĚTU 
STANOVENÍ PŘIMĚŘENÉ LHŮTY PRO JEHO VYDÁNÍ 

14. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 

15. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY VÝZNAMNÝCH STAVEB, PRO 
KTERÉ MŮŽE VYPRACOVÁVAT ARCHITEKTONICKOU ČÁST PROJEKTOVÉ 
DOKUMENTACE JEN AUTORIZOVANÝ ARCHITEKT 

 
 

Tyto plochy jsou zakresleny v grafické části územního plánu, ve výkresech č. A1 - Výkres základního 
členění území a ve výkrese č. A2 - Hlavní výkres. 

 
Územní plán vymezuje následující plochy, ve kterých je rozhodování o změnách v území podmíněno 
zpracováním územní studie (ÚS): 

 
Plocha ÚS1 – do této plochy je zařazena zastavitelná plocha Z1, Z2, Z2a, Z2b, část plochy Z5a, 
plochy územních rezerv R1a, R1b, R1c. 

 
 Plocha ÚS2 – do této plochy je zařazena zastavitelná plocha Z3. 

 
• Předmětem řešení těchto územních studií bude zejména: 
- řešení urbanistické koncepce zástavby 
- dopravní napojení lokalit na stávající komunikační systém, koncepce dopravní infrastruktury 
- napojení lokalit na technickou infrastrukturu, koncepce technické infrastruktury 

• Lhůta pro pořízení územních studií, včetně jejich schválení pořizovatelem a vložení dat do 
evidence územně plánovací činnosti, se stanovuje na 4 roky od nabytí účinnosti tohoto územního 
plánu. 

 

 

Nebyly vymezeny. 
 

 

Tyto plochy jsou zakresleny v grafické části územního plánu, ve výkrese č. A5 - Výkres stanovení 
pořadí změn v území (etapizace). 
 
Nestanovuje se.  

 
Územní plán stanovuje pořadí změn v území (etapizaci) pro zastavitelné plochy: 
 
Z1, Z2, Z2a – (SV) plochy smíšené obytné – venkovské – I. etapa výstavby 
Z2b – (SV) plochy smíšené obytné – venkovské – II. etapa výstavby 

 
Územní plán stanovuje podmínku možného využití zastavitelných ploch zařazených do II. etapy nejdříve 
v době, kdy bude minimálně 75 % zastavitelných ploch zařazených do I. etapy výstavby využito (součet 
rozlohy všech využitých částí zastavitelných ploch překročí 75 % z celkové výměry zastavitelných 
ploch). Za využité části zastavitelných ploch se považují zastavěné stavební pozemky včetně 
souvisejících pozemních komunikací a veřejných prostranství a stavební pozemky, na nichž byla v době 
posuzování využití prokazatelně zahájena výstavba hlavní stavby souboru staveb alespoň v podobě 
provedených základových konstrukcí. 
 

 

Nebyly vymezeny. 
 

 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 24  

16. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A POČTU VÝKRESŮ 

 

 

A. TEXTOVÁ ČÁST 

Textová část obsahuje 22 listů 

GRAFICKÁ ČÁST: 

Grafická část obsahuje čtyři samostatné výkresy pět samostatných výkresů: 
 
 

A1 Výkres základního členění území 1 : 5000 
A2 Hlavní výkres 1 : 5000 
A3 Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 : 5000 
A4 Koncepce dopravní a technické infrastruktury 1 : 5000 
A5 Výkres pořadí změn v území (etapizace) 1 : 5000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 25  

B. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM, VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ 
Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ  

 
Řešení Změny č.1 nemá dopad na širší územní vztahy. Změna č.1 obecně respektuje Politiku územního 
rozvoje České republiky ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3 a 5 (PÚR) a Zásady územního rozvoje Kraje Vysočina 
ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 4, 5 a 6 (ZÚR). Podrobné vyhodnocení souladu je vzhledem k rozsahu Změny 
č.1 bezpředmětné, nadmístní záležitosti územního rozvoje nemají na řešení Změny č.1 vliv. 
 
C. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, ZEJMÉNA S POŽADAVKY 

NA OCHRANU ARCHITEKTONICKÝCH A URBANISTICKÝCH HODNOT V ÚZEMÍ A POŽADAVKY NA 
OCHRANU NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ  

 
Změna č.1 aktualizuje rozsah a uspořádání zastavitelných ploch v souladu s rozvojovými předpoklady 
řešeného území. Zajišťuje tak podmínky pro udržitelný rozvoj území komplexním řešením účelného využití a 
prostorového uspořádání území (§ 18, odst. 2 zákona č.183/2006 Sb. v platném znění). Ostatní cíle a úkoly 
územního plánování dle § 18 a 19 zákona č.183/2006 Sb. v platném znění jsou respektovány a použity 
s ohledem na rozsah Změny č.1. Změna č.1 je zpracována v souladu s principy a požadavky udržitelného 
rozvoje, vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území nebylo požadováno a nezpracovává se.   
 
D. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH 

PŘEDPISŮ  
 
Řešení Změny č.1 je v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
v platném znění (stavební zákon). Nad rámec požadavku na pořízení změny územního plánu zkráceným 
postupem jsou názvy kapitol textové části Změnou č.1 doplněny do souladu s vyhláškou č. 500/2006 Sb., o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti a č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území v platném znění. Ostatní požadavky 
stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů jsou Změnou č.1 respektovány. 
 
E. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 
 
Věcné řešení Změny č.1 vychází z návrhu na pořízení změny územního plánu zkráceným postupem. Návrh 
Změny č.1 respektuje stanoviska příslušného orgánu ochrany přírody a krajského úřadu (Krajský úřad Kraje 
Vysočina, Odbor životního prostředí a zemědělství, Oddělení ochrany přírodních zdrojů a EIA).  
 
Požadavky vycházející ze zvláštních právních předpisů jsou zabezpečeny zejména stanovením podmínek pro 
využití ploch s rozdílným způsobem využití, podmínek a zásad pro činnosti v těchto plochách a podmínek 
umisťování staveb v nich stanovených platnou územně plánovací dokumentací.  
 
Zvláštní zájmy Ministerstva obrany: Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován 
z hlediska povolování níže uvedených druhů staveb podle ustanovení § 175 zákona č. 183/2006 Sb. (dle ÚAP 
jev 119). Na celém správním území umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě závazného 
stanoviska Ministerstva obrany: 
 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II, a III. třídy, 
- výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů, 
- výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení, 
- výstavba vedené VN a VVN, 
- výstavba větrných elektráren, 
- výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) včetně 

anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice…), 
- výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem, 
- výstavba vodních nádrží (přehrady rybníky), 
- výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny). 
 
 
 
 
 
 
 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 26  

F. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 
Věcné řešení Změny č.1 vychází z návrhu na pořízení změny územního plánu zkráceným postupem. 
Předmětem Změny č.1 je návrh zastavitelných ploch smíšených obytných – venkovských (SV) Z2a, Z2b o 
výměře 0,5027 ha na části pozemku p.č. 607/14 v k.ú. Slavíkovice u Jemnice na základě žádosti o pořízení 
změny územního plánu. Součástí Změny č.1 je návrh pořadí změn v území (etapizace) pro zastavitelné 
plochy smíšené obytné – venkovské (SV) Z1, Z2, Z2a, Z2b. Do II. etapy výstavby je zahrnuta zastavitelná 
plocha Z2b. Změnou č.1 je doplněna podmínka zpracování územní studie pro zastavitelné plochy Z1, Z2a, 
Z2b.  
 
Kompenzací za návrh nových zastavitelných ploch je zrušení odpovídající části stávající zastavitelné plochy 
smíšené obytné – venkovské (SV) Z3 na částech pozemků p.č. 561/74, 561/78, 561/88, 579/1 a 579/2 v k.ú. 
Slavíkovice u Jemnice. Zrušená část zastavitelné plochy Z3 je zahrnuta do územní rezervy R2 pro ochranu a 
prověření možného budoucího využití těchto ploch. S touto změnou souvisejí také částečné zrušení plochy 
(ve stejném rozsahu), ve které je rozhodování o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie 
(ÚS2). 
 
G. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ A VYBRANÉ VARIANTY 
 
Věcné řešení Změny č.1 vychází z návrhu na pořízení změny územního plánu zkráceným postupem z důvodu 
koordinované výstavby rodinných domů na pozemcích ve vlastnictví obce. Změnou č.1 jsou vymezeny nové 
zastavitelné plochy smíšené obytné – venkovské (SV) Z2a, Z2b o výměře 0,5027 ha na části pozemku p.č. 
607/14 v k.ú. Slavíkovice u Jemnice. V této lokalitě byla dosud platným Územním plánem Slavíkovice 
vymezena plocha územní rezervy R1b, jejíž část se Změnou č.1 ruší. Návrh nových zastavitelných ploch 
smíšených obytných – venkovských (SV) je kompenzován částečným zrušením dosud nevyužité zastavitelné 
plochy Z3 (0,5553 ha).  
 
Vyhodnocení bilance zastavitelných ploch smíšených obytných – venkovských (SV): 
 

 
Výměra nových zastavitelných ploch smíšených obytných – venkovských (SV) je úměrná výměře rušené, 
dosud nevyužité části zastavitelné plochy a odpovídá požadavkům na předpokládaný rozvoj řešeného území 
stanoveným Územním plánem Slavíkovice. Změnou č.1 je doplněna podmínka zpracování územní studie pro 
zastavitelné plochy Z1, Z2a, Z2b.  
 
Územní plán stanovuje také pořadí změn v území (etapizaci) pro zastavitelné plochy smíšené obytné – 
venkovské (SV) v dotčené lokalitě: 
 

Z1, Z2, Z2a – (SV) plochy smíšené obytné – venkovské – I. etapa výstavby 
Z2b – (SV) plochy smíšené obytné – venkovské – II. etapa výstavby 
 
Územní plán stanovuje podmínku možného využití zastavitelných ploch zařazených do II. etapy nejdříve v 
době, kdy bude minimálně 75 % zastavitelných ploch zařazených do I. etapy výstavby využito (součet rozlohy 
všech využitých částí zastavitelných ploch překročí 75 % z celkové výměry zastavitelných ploch). Za využité 
části zastavitelných ploch se považují zastavěné stavební pozemky včetně souvisejících pozemních 
komunikací a veřejných prostranství a stavební pozemky, na nichž byla v době posuzování využití 
prokazatelně zahájena výstavba hlavní stavby souboru staveb alespoň v podobě provedených základových 
konstrukcí. 
 
H. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POTŘEBY 

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH  
 
Zastavěné území je Změnou č.1 aktualizováno k datu 31.8.2020 (beze změny). V zastavěném území nejsou 
navrženy žádné zastavitelné plochy. Změna č.1 nenavrhuje žádné plochy přestavby, zastavěné území je 
využito účelně. Vyhodnocení potřeby vymezení nových zastavitelných ploch je součástí komplexního 
zdůvodnění přijatého řešení.  
 

ozn. specifikace zábor (ha) třída ochrany 
Z2a 

návrh zastavitelných ploch + 0,5027 IV., V. 
Z2b 
Z3 zrušení části zastavitelné plochy - 0,5553 IV., V. 

  celkem - 0,0526  



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 27  

I. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ A INFORMACE O VÝSLEDCÍCH 
VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 
Bez požadavku na vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Změna č.1 respektuje a dodržuje 
republikové priority územního plánování a priority územního plánování Kraje Vysočina pro zajištění 
udržitelného rozvoje území. 
 
J. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH 

ÚZEMNÍHO ROZVOJE S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 
 
Dle § 2 odst. 1 písm. h) zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, plocha nadmístního významu svým 
významem, rozsahem nebo využitím ovlivňuje území více obcí. Bez požadavku na řešení. 
 
K. VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU S ODŮVODNĚNÍM JEJICH VYMEZENÍ 
 
Požadavky na umístění, uspořádání a řešení staveb v území jsou stanoveny platnou územně plánovací 
dokumentací v podmínkách prostorového uspořádání ploch s rozdílným způsobem využití v podrobnosti 
územního plánu v souladu s § 43, odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění. Změna č.1 není 
zpracována s prvky regulačního plánu. 
 
L. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ 

PŮDNÍ FOND A POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 
 
Přehled ploch předpokládaných záborů zemědělského půdního fondu vyvolaných řešením změny územního 
plánu a vyhodnocení jejich souladu se zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, a 
s vyhláškou č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany zemědělského půdního fondu: 
 

 

 
(§ 4 odst. 1) Pro nezemědělské účely je nutno použít především nezemědělskou půdu, nezastavěné a 
nedostatečně využité pozemky v zastavěném území nebo na nezastavěných plochách stavebních pozemků 
staveb mimo tato území, stavební proluky a plochy získané zbořením přežilých budov a zařízení 

 
Nezemědělská půda, nezastavěné nebo nedostatečně využité pozemky v zastavěném území nebo na 
nezastavěných plochách stavebních pozemků se pro účely návrhu Změny č.1 v řešeném území nenacházejí. 
Změnou č.1 jsou vymezeny nové zastavitelné plochy smíšené obytné – venkovské (SV) Z2a, Z2b o výměře 
0,5027 ha na části pozemku p.č. 607/14 v k.ú. Slavíkovice u Jemnice. Věcné řešení Změny č.1 vychází z 
návrhu na pořízení změny územního plánu zkráceným postupem z důvodu koordinované výstavby rodinných 
domů na pozemcích ve vlastnictví obce. 
 
(§ 4 odst. 1 písm. a) odnímat zemědělskou půdu přednostně na zastavitelných plochách 
 
Pro odnětí zemědělské půdy jsou navrženy zastavitelné plochy smíšené obytné – venkovské (SV) Z2a, Z2b a 
jsou stanoveny podmínky pro jejich využití (podmínka zpracování územní studie, etapizace). Návrh nových 
zastavitelných ploch smíšených obytných - venkovských (SV) je kompenzován částečným zrušením dosud 
nevyužité plochy Z3 v odpovídajícím rozsahu. 
 

ozn. kód název specifikace 

Z2a SV plochy smíšené obytné – venkovské 

- nezastavěné území 
- zábor ZPF 0,1741 ha 
- IV. a V. třída ochrany ZPF 
- I. etapa výstavby 
- podmínka ÚS1 
- kompenzace zrušením části Z3 

Z2b SV plochy smíšené obytné – venkovské 

- nezastavěné území 
- zábor ZPF 0,3286 ha 
- V. třída ochrany ZPF 
- II. etapa výstavby 
- podmínka ÚS1 
- kompenzace zrušením části Z3 



ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU SLAVÍKOVICE – TEXTOVÁ ČÁST 28  

(§ 4 odst. 1 písm. b) odnímat přednostně zemědělskou půdu méně kvalitní 
 
Změna č.1 navrhuje přednostně zábory méně kvalitní zemědělské půdy (IV. a V. třída ochrany zemědělského 
půdního fondu).  
 
(§ 4 odst. 1 písm. c) co nejméně narušovat organizaci zemědělského půdního fondu, hydrologické a odtokové 
poměry v území a síť zemědělských účelových komunikací 
 
Plochy předpokládaných záborů nenarušují organizaci zemědělského půdního fondu ve smyslu ztížení 
prostupnosti krajiny, nedochází ke vzniku proluk a ztíženě obdělávatelných pozemků. Hydrologické a 
odtokové poměry narušeny nejsou, síť zemědělských účelových komunikací není negativně dotčena.  
 
(§ 4 odst. 1 písm. d) odnímat jen nejnutnější plochu zemědělského půdního fondu a po ukončení 
nezemědělské činnosti upřednostňovat zemědělské využití pozemků 
 
Změna č.1 navrhuje pouze nezbytně nutné zábory zemědělského půdního fondu a předpokládá menší podíl 
trvalého záboru zemědělského půdního fondu, než jsou celkové vykazované plochy záboru pro smíšené 
bydlení.  
 
(§ 4 odst. 1 písm. f) po ukončení povolení nezemědělské činnosti neprodleně provést takovou terénní úpravu, 
aby dotčená půda mohla být rekultivována a byla způsobilá k plnění dalších funkcí v krajině podle 
schváleného plánu rekultivace 
 
Polyfunkční podmínky pro využití ploch smíšených obytných – venkovských (SV) umožňují realizaci terénních 
úprav, nebo výsadby zeleně i v plochách, které k tomuto využití nejsou primárně určené. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
PŘÍLOHA Č.1: TABULKA VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORŮ ZPF  
DLE VYHLÁŠKY Č. 271/2019 SB., O STANOVENÍ POSTUPŮ K ZAJIŠTĚNÍ OCHRANY ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU 
 
KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ: SLAVÍKOVICE U JEMNICE 
 
 

ozn. navržené využití 
souhrn 
výměry 

záboru (ha) 

výměra záboru podle tříd ochrany (ha) rekultivace 
na zeměděl. 

půdu (ha) 

informace 
o 

existenci 
závlah 

informace o 
existenci 

odvodnění 

informace o 
ochraně 

před vodní 
erozí 

informace 
podle § 3 

odst. 1 písm. 
g) 

I. II. III. IV. V. 

Z2a plochy smíšené obytné - venkovské (SV) + 0,1741    + 0,0618 + 0,1123      

Z2a plochy smíšené obytné - venkovské (SV) + 0,3286     + 0,3286      

Z3 plochy smíšené obytné - venkovské (SV) - 0,5553    - 0,0578 - 0,4975      

  Plochy smíšené obytné (S) celkem  - 0,0526 
   

+ 0,0040 - 0,0566 --------------- ----------- -------------- -------------- ---------------- 

 
 
 
 


